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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se zabývá možnými úpravami vzdělávání žáků se

specifickými poruchami učení na 1. stupni základní školy hlavního vzdělávacího proudu.

V teoretické části jsou vymezeny specifické poruchy učení, jejich etiologie a psychologické

dopady SPU na žáka, jeho školní výkon a rodinu. Pozornost je věnována poradenskému

systému, intervenčním službám ve školách a konkrétním nejčastěji používaným přístupům.

Empirická část práce kombinuje kvantitativní a kvalitativní výzkum. Pomocí dotazníkového

šetření bylo zjišťováno, jaké formy a metody výuky a intervenční přístupy jsou žákům

poskytovány, dotazník se zabýval i počty žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve

třídách a zastoupením speciálního pedagoga a psychologa na školním poradenském

pracovišti. Součástí výzkumné části je příklad dobré praxe základní školy. Výsledky práce

demonstrují šíři intervenčních přístupů a úprav vzdělávání, kterými je možné žákům se SPU

pomoci k naplnění vzdělávacích cílů, a zároveň dokládají zastoupení zmíněných odborníků

na školních poradenských pracovištích v nadpoloviční většině dotázaných škol.
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ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis deals with possible adjustments to the education

of pupils with specific learning disabilities (SLD) throughout primary school of the main

educational system. The theoretical part defines specific learning disabilities, their aetiology,

and psychological impacts of SLD on the pupils, their school performance and family.

Attention is paid to the counselling system, intervention services in schools, and the most

frequently used approaches.

The empirical part of the work combines the quantitative and qualitative research. It was

determined, using a questionnaire survey, what forms and methods of teaching and

intervention approaches are provided to pupils. The questionnaire was also concerned with

the number of pupils with special educational needs in classes, and the representation of

special counsellor and psychologists in school counselling. The piece of the research part is

an example of good practice in primary school. The results of this work demonstrate the

extent of interventional approaches, and adjustments of education, that can help students

with SLD to meet their educational goals, as well as they demonstrate the representation of

these experts in school counselling centres in more than in half of the schools surveyed.
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specific learning disabilities, supportive measures, interventional approaches, younger

school age
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Úvod

Za posledních několik let byla v českém školství provedena velká řada změn, která

výrazně ovlivnila fungování všech stupňů škol, zejména pak 1. stupně základní školy, kam

malí žáci přicházejí ze zcela bezpečného a hravého prostředí mateřské školy. Ačkoli se již

tam učí spolupracovat a podávat určité výkony, vstup do 1. třídy je pro řadu z nich velmi

náročný a mohou se projevit prvotní obtíže v plnění školních povinností. Velmi častým

jevem jsou specifické poruchy učení, které se mohou objevit už v mladším školním věku.

Všichni rodiče chtějí pro svého potomka to nejlepší, a tak zjištění neúspěchu v rané fázi

primárního vzdělávání může být náročné. Rodiče často nevědí, jak se s nastalou situací

vypořádat. Přestože specifické poruchy učení nejsou spojeny se stigmatizujícím projevem

vzhledu, mohou do školního i sociálního života jedince výrazně zasáhnout. Výzkumy

ukazují negativní dopady specifických poruch učení do vyvíjející se osobnosti člověka,

kterým však jde zamezit nebo se s nimi alespoň naučit pracovat. Společnost, v níž žijeme,

vytváří specifické nároky, žebříček hodnot a nutných dovedností. Hlavním úkolem učitelů,

speciálních pedagogů a psychologů je pomoci žákům rozvinout jejich dovednosti do

maximální možné míry, aby se dokázali v životě orientovat a zvládli adaptaci na dané

podmínky. Díky současnému inkluzivnímu školství mají tito odborníci možnost provést

celou řadu kroků k maximální možné podpoře žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké intervenční přístupy, metody a formy

se při vyučování používají pro podporu žáků se specifickými poruchami učení na 1. stupni

základních škol. Jedním ze záměrů byl teoretický popis žáka se specifickými poruchami

učení a popis aspektů, které ho ve škole ovlivňují. Dílčími cíli bylo zjistit zastoupení žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami na 1. stupni základních škol s ohledem na stupeň

využitých podpůrných opatření a získat informace o organizačním naplňování výuky žáků

se specifickými poruchami učení a poskytované intervenční péči na základních školách,

včetně personálního zastoupení školního poradenského pracoviště.

Teoretická část práce se zabývá možnostmi organizace vzdělávání pro žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami, vymezuje problematiku specifických poruch učení a

jejich etiologii. Následně se zabývá psychologickými dopady na žáka se specifickými

poruchami učení i jeho rodinu. Práce se dále věnuje poradenským službám a podpůrným
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opatřením, možnostem intervence specifických poruch učení na základní škole a

intervenčním přístupům k žákům v mladším školním věku.

Empirická část práce byla realizována pomocí dotazníku rozeslaného mezi učitele 1.

stupně základních škol hlavního vzdělávacího proudu na území hlavního města Prahy. Do

analýzy výsledků kromě zmíněného dotazníku patří také příklad dobré praxe. Ten popisuje

realizaci vzdělávání a intervencí pro inkludované žáky s akcentem na žáky se specifickými

poruchami učení. Základní škola byla vybrána na základě osobní zkušenosti a spadá do

stejného geografického areálu, v jakém bylo provedeno dotazníkové šetření, proto se dobře

hodí ke komparaci výsledků dotazníku.
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1. Teoretická východiska diplomové práce

1.1 Organizace vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení

Současná organizace české vzdělávací politiky stojí na několika pilířích. Můžeme

mezi ně zařadit veškeré lidsko-právní dokumenty, jež se dotýkají práv osob, včetně osob

s postižením. Jedním z výrazných nadnárodních dokumentů je Úmluva o právech osob se

zdravotním postižením vydaná Organizací spojených národů v roce 2006. Úmluva se

vzděláním zabývá ve článku 24, kde na rozdíl od Listiny základních práv a svobod (1993)

přímo konstatuje, že osoby se zdravotním postižením nesmí být z důvodu svého postižení

vyloučeny ze všeobecné vzdělávací soustavy ani z bezplatného a povinného základního nebo

středního vzdělávání. V Listině základních práv a svobod se ve článku 33 uvádí, že: „Každý

má právo na vzdělání. Školní docházka je povinná po dobu, kterou stanoví zákon.“ Oba tyto

dokumenty byly a jsou pro českou vzdělávací soustavu a legislativu velmi podstatné a odvíjí

se od nich fungování českého školství od poskytování výuky zdarma po inkluzi.

Česká škola se mnohdy snaží odrážet nastavení společnosti a proběhlé či probíhající

sociální změny. V našem prostředí se jedná o instituci, která se realizuje v závislosti na

zákonných normách (Gillernová, 2011). Základním právním předpisem pro současnou

podobu českého školství je zákon č. 561/2004 Sb. (v aktuálním znění), o předškolním,

základní, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání, také známý jako školský zákon.

Ten stanovuje podmínky pro vzdělávání, práva fyzických i právnických osob, cíle, zásady,

způsoby hodnocení i rámcové vzdělávací programy a mnoho dalšího. Spolu s vyhláškou č.

27/2016 Sb. (v aktuálním znění od 1.1. 2020), o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a žáků nadaných, zastává funkci nejdůležitějších zákonných norem pro inkluzi

v České republice.

Diskuze o potřebě inkluzivního vzdělávání vyvrcholila přijetím Akčního plánu

inkluzivního vzdělávání na rok 2016-2018. Akční plán (s. 1) chápe inkluzi takto: „Inkluzivní

vzdělávání je vnímáno na úrovní systému, zřizovatelů, škol, žáků, rodičů a veřejnosti jako

vysoce kvalitní vzdělávání, které umožňuje nejen rovný přístup ke kvalitnímu vzdělávání, ale

i spravedlivou a přiměřenou podporu zohledňující různé vzdělávací potřeby žáků, tak aby

plně využili svého studijního potenciálu, aby se nevytvářely bariéry a nesnižovaly se nároky

na žádné skupiny.“ V rámci změny legislativy se do právního i pedagogického pojmosloví
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vnořil široký termín jedinec se speciálními vzdělávacími potřebami. „Dítětem, žákem a

studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k naplnění svých

vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na rovnoprávném základě


[…]


(Vyberte jednu odpověď)

a. Ano

b. Ne

5) Kolik inkludovaných žáků vzděláváte v tomto školním roce (2019/2020)?

(Vyberte jednu odpověď)

a. 1-2

b. 3-4

c. 5 a více
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6) Kolik žáků s konkrétním stupněm podpůrného opatření máte ve třídě?

(Vyberte jednu odpověď v každém řádku)

1 žák 2 žáci 3 žáci 4 žáci 5 a více

žáků

1. stupeň

2. stupeň

3. stupeň

4. stupeň

5. stupeň

7) Pracujete ve své třídě s asistentem pedagoga? (Vyberte jednu odpověď)

a. Ano

b. Ne

8) Pokud ano, je asistent pedagoga doporučen k žákovi, nebo jako sdílený

asistent? (Vyberte jednu odpověď)

a. Ke konkrétnímu žákovi

b. Funguje jako sdílený asistent

9) Jaké intervenční přístupy u žáků se SPU využíváte? (Vyberte jednu nebo více

odpovědí)

a. MAXÍK

b. HYPO

c. Feuersteinova metoda instrumentálního obohacování

d. KUPREV

e. KUMOT

f. KUPOZ

g. KUPUB

h. Metoda dobrého startu

i. Percepčně-motorická cvičení

j. Interaktivní program Včelka

k. PC program DysCom
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l. PC program Chytré dítě

m. PC program Soví program

n. Výukové programy Matik

o. Expresivní terapie (biblioterapie, dramaterapie, arteterapie,

muzikoterapie…)

p. Jiné (možnost dopsání)

10) Jaké informační a komunikační technologie ve výuce používáte? (Vyberte

jednu nebo více odpovědí)

a. Interaktivní tabuli

b. Promítací zařízení

c. PC nebo notebook

d. Hlasová zařízení (diktafony, hlasové vyhledávání …)

e. Mobilní telefony

f. Tablety

g. Jiné (možnost dopsání)

11) Jaká je úprava organizace výuky ve třídě pro žáka se SPU? (Vyberte jednu

nebo více odpovědí)

a. Časová úprava režimu výuky (průběžné pauzy, zkrácení pracovní doby…)

b. Místní úprava (střídání pracovního prostředí, samostatný koutek, možnost

pracovat mimo třídu …)

c. Jiné prostorové uspořádání třídy (samostatná lavice, lavice do tvaru U,

hnízda z lavic…)

d. Snížení počtu žáků ve třídě

e. Úprava pracovního prostředí (omezení rozptylujících aspektů – přílišná

výzdoba, hluk, adekvátní nasvícení plochy…)

f. Jiné (možnost dopsání)

12) Jaké modifikace výukových metod a forem využíváte? (Vyberte jednu nebo

více odpovědí)

a. Výuka ve skupinách (kooperativní učení)

b. Vizualizace učiva
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c. Individualizace při výuce

d. Metoda samostatné práce

e. Strukturalizace hodiny do menších celků

f. Metody aktivního učení (brainstorming, diskuze, mentální mapy, didaktické

hry…)

g. RWCT (Čtením a psaním ke kritickému myšlení)

h. Jiné (možnost dopsání)

13) Jak zapojujete rodiče inkludovaných žáků do intervence? (Vyberte jednu nebo

více odpovědí)

a. Doporučení na domácí procvičování

b. Posílání úkolů navíc

c. Doporučení na zajímavé programy k procvičování

d. Odkazuji na poradny a jejich činnost

e. Setkání s rodiči – metodické vedení rodičům

f. Mohou mě jako učitele kontaktovat s dotazy

g. Mohou s dotazy kontaktovat školní poradenské pracoviště

h. Jiné (možnost dopsání)

14) Minimální zastoupení ve školním poradenském pracovišti (ŠPP) tvoří metodik

prevence a výchovný poradce, volitelně ještě školní speciální pedagog a školní

psycholog. Jsou na ŠPP vaší školy? (Vyberte jednu odpověď)

a. Ano, máme školního speciálního pedagoga

b. Ano, máme školního psychologa

c. Ano, máme obojí

d. Ne, ani jeden

15) Kdo na vaší škole zajišťuje intervence či reedukaci žáků se SPU? (Vyberte

jednu nebo více odpovědí)

a. Učitel

b. Školní speciální pedagog či psycholog

c. Výchovný poradce
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16) Jakým způsobem v pedagogickém sboru vaší školy funguje komunikace

ohledně edukace a přístupu k inkludovaným žákům? (Vyberte jednu nebo více

odpovědí)

a. Na pedagogické radě

b. Individuálními schůzkami

c. Schůze a metodická podpora ze školního poradenského pracoviště

d. Vzájemné konzultace vyučujících

e. Jiné (možnost dopsání)

17) Máte pocit, že jste sám/sama dostatečně erudovaná v problematice SPU?

(Vyberte jednu odpověď)

a. Ano

b. Ne

18) Zařizuje či napomáhá dalšímu vzdělávání v oblasti SPU váš zaměstnavatel?

(Vyberte jednu odpověď)

a. Ano, zajišťuje vzdělávací besedy, poskytuje publikace k tématu apod.

b. Ne

c. Ne, ale vzdělávám se sám/sama

19) Máte pocit či jste vypozoroval/a negativní vliv SPU na vztahy mezi jednotlivci

a vztahy ve třídě? (Vyberte jednu odpověď)

a. Ano

b. Ne

20) Jak řešíte situaci? (Vyberte jednu nebo více odpovědí)

a. Již dopředu preventivně zařazuji aktivity osobnostně-sociální výchovy

b. Promluvou se žáky

c. Pravidelnými třídnickými hodinami zaměřenými na klima třídy

d. Do řešení zapojuji školní poradenské pracoviště

e. Do řešení zapojuji pedagogicko-psychologickou poradnu

f. Jiné (možnost dopsání)