Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující
znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k
tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých
zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je
vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.
Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování
závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované
vyjádření číselných či slovních údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či
odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky
resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),
grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:
08.06.2020

Podpis:

V úvodu práce používáte pojem inkludovaný žák, jak tento pojem vykládáte? Potřebuje podle platné legislativy žák s
SPU doporučení k tomu, aby se mohl vzdělávat v běžné základní škole?

Autorka se ve své práci zaměřuje na poskytovanou podporu žákům s SPU na 1. stupni ZŠ v kontextu zavedení systému
podpůrných opatření. Oceňuji část věnovanou dopadům SPU na vyvíjející se osobnost dítěte a také na jeho rodinu.
Zatímco reedukační přístupy již máme v ČR většinově zvládnuté dobře, podpora sebepojetí žáků s SPU a prevence
rozvoje problémů v sociální a emoční oblasti je pro pedagogy stále výzvou. Při zpracování teoretické části práce autorka
vycházela z přiměřeného množství aktuálních informačních zdrojů včetně zahraničních. v praktické části práce autorka
využila smíšený výzkumný design, ve kterém kombinuje získávání dat prostřednictvím dotazníků od 288 respondentů z
vybrané lokality (Hlv. m. Prahy) a strukturovaných rozhovorů s respondenty zastupujícími různé role ve vzdělávání
žáků s SPU v jedné základní škole. Až na drobonosti je provedena kvalitní analýza a interpretace dat. Na příkladu jedné
konkrétní základní školy autorka ilustruje dobrou praxi v podpoře vzdělávání prvostuňových žáků s SPU. Práci
doporučuji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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